
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 1 DEL 03 GENNAIO 2025

Oggetto: Siracusa Turismo s.c.r.l. - Proposta accordo transattivo. Determinazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  Attività  Produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la  
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.  A.  A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale:

“La  Camera  di  Commercio  di  Siracusa,  titolare,  sin  dalla  costituzione  (27.05.2010)  della 
maggioranza  delle  quote  sociali  della  Siracusa  Turismo  Società  Consortile  a.r.l.  P.IVA 
01691720898,  avendo  esercitato  il  recesso  il  23.05.2016,  avrebbe  avuto  diritto  ad  un 
rimborso di € 36.465,60 pari al 60% del patrimonio netto della società, rilevabile dal bilancio  
2016, ciò ai sensi dell’art. 2473 c.c. la Camera aveva, infatti, comunicato il recesso con nota 
del 23.05.2016, trascritto nell’elenco dei soci dalla Società tardivamente con pratica Registro 
Imprese protocollo CT/2018/15738 del 26.02.2018.
La Camera di Commercio del Sud Est Sicilia con delibera n. 14 del 18.02.2020 avente per 
oggetto: “Siracusa Turismo s.c.r.l. recupero quote societarie. Determinazioni” nel sintetizzare 
i fatti descritti ha deliberato di reiterare la richiesta di restituzione della quota. Si è dato, in tal  
senso, seguito, per ultimo, con le pec prot. n. 25491/U del 18.09.2023 e prot. n. 4203/U del  
15.02.2024.  Si  rileva,  infine,  che  le  delibere  90/2021  e  9/2023   e  80/2023  relative  alla 
ricognizione delle partecipate, ponevano la Siracusa Turismo tra le società da dismettere in 
quanto non conforme ai parametri dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016. Nell’esercizio 2023, vista 
l’avvenuta  trascrizione  del  recesso  della  Camera,  negli  assetti  proprietari  del  Registro 
imprese,  la  quota  di  partecipazione  è  stata  contabilmente  stornata  dal  conto 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



immobilizzazioni finanziare al conto crediti. La Siracusa Turismo, pertanto, non risulta più una 
partecipata  dell’ente  in  ossequio  alle  disposizioni  del  T.U.  sulle  Società  Partecipate. 
Naturalmente,  l’entità  del  credito  da  recuperare  è  apparsa,  fin  dal  primo  momento, 
subordinata al  grado di solvibilità della società e ad un possibile contenzioso in merito a 
presunti crediti vantati dalla Società medesima nei confronti della Camera di Commercio del  
Sud Est  Sicilia,  peraltro eliminati nel  bilancio 2018.  Infine,  dall’ultimo bilancio depositato 
dalla Siracusa Turismo relativo all’esercizio 2018 risulta un patrimonio netto di € 20.880,00 
sensibilmente diminuito rispetto al 2016. E’ quindi fondato segnalare che allo stato attuale il 
capitale netto sia attualmente ulteriormente ridotto rispetto al 2018.” 

Tutto ciò premesso,

VISTA la nota pec inviata dalla Siracusa Turismo scrl  in data 29.12.2024 e registrata al  n.  
42425 del 30.12.2024 del protocollo camerale con la quale viene trasmessa una proposta 
transattiva, che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, con la 
quale le parti dispongono l’obbligo del versamento di € 8.000,00 da parte di Siracusa Turismo 
alla Camera di Commercio del Sud Est Sicilia con contestuale dichiarazione delle parti di non 
aver più nulla a pretendere in relazione all’intercorso rapporto societario;

VALUTATO l’interesse pubblico consistente nel:

• concludere la fase avviata con il recesso e con la dismissione della società dall’elenco 
delle  partecipate  dell’Ente  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  19.08.2016  n.  175  e 
ss.mm.ii.;

• evitare di agire giudizialmente per recuperare la somma teoricamente dovuta all’ente 
con il forte rischio di non trovare un patrimonio aggredibile;

• evitare il fondato rischio d’insolvenza dal debitore e l’inutile esborso di spese legali 
relative alla  liquidazione dell’azione giudiziaria  comprensiva della  contestazione di 
presunti crediti vantati nei confronti della Ex Camera di Commercio di Siracusa;

• porre  fine  ad  una  vicenda  che  si  trascina  da  quasi  un  decennio,  mediante  il  
versamento  da  parte  di  Siracusa  Turismo  di  €  8.000,00  a  questa  Camera  di 
Commercio,  con  contestuale  dichiarazione  tra  le  parti  di  non  aver  più  nulla  a 
pretendere tra loro in relazione all’intercorso rapporto societario;

VISTA la deliberazione n. 20 del 23.05.2016, con la quale la Giunta Camerale dell’ex Camera 
di Siracusa decideva la dismissione della partecipazione dell’Ente alla predetta Società;

VISTA la deliberazione n. 22 del 09.03.2017, con la quale il Commissario ad Acta della Camera 
di Siracusa con i poteri della Giunta, segnalava di procedere con l’intervento del Giudice del  
Registro, alla cancellazione d’ufficio;

VISTA la deliberazione n. 14 del 18.02.2020 con la quale la Giunta Camerale della Camera di 
Commercio del Sud Est Sicilia reiterava la richiesta di restituzione della quota posseduta 

D E L I B E R A

1. di  approvare  l’accordo  transattivo  proposto  dalla  Siracusa  Turismo  scrl  con  nota 
registrata al n. 42425 del 30.12.2024 ed autorizzarne la sottoscrizione;

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



2. di  dare  mandato  all’area  Supporto  Interno  di  eseguire  le  conseguenti  operazioni 
contabili per l’incasso della somma di € 8.000,00 rilasciando apposita quietanza;

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  1  “Enti  controllati”,  sottosezione  2 
“Società partecipate”.

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


